<sup>5</sup> A kínvallatást német nyelvterületen a Wiener Neustadt-i városjog említi először a 13. század második felében. Vö. SCHMIDT, EBERHARD: *Einführung in die Geschichte der deutschen Strafrechtspflege*, 3. Aufl., Göttingen, 1983. 87. p.

### 1. Augsburg

Bár az augsburgi szentszék előtt (az Augsburger Gerichtsbuch feljegyzései szerint) kifejezetten büntetőjogi karakterű perek nem szerepeltek, legalábbis a szankciókból ítélve, mégis akadt olyan ügy, amely tartalmát tekintve kétségtelenül deliktuális jellegűnek mondható. A per tárgyát szentségtörésnek (*causa sacrilegii*) tituláló jegyzőkönyvi bejegyzés nagyon figyelemreméltó törvénykezési szokásról szolgáltat adatot.

Az Elwangen kolostora és annak apátja által indított per vádlottja, Heinrich Kotzspüchel templomrablást követett el, amennyiben betört a kolostor sekrestyéjébe és feltörve egy ládát elvitte a benne talált pénzt. A felperesi követelés a rendes egyházi szankciók mellett az okozott kár kilencszeresének megtérítésére szólt. A vádlott beismerte tettét, csak bizonyos kifogásokat emelt, amelyeket azonban a bíróság elvetett és megállapította bűnösségét, a büntetés kiszabását azonban későbbre halasztotta (hallgatólagosan, talán el is hagyta). Íme, az ügy rövid kivonata:

„*Nos iudices curie Augustensis presidentes iudicio in causa sacrilegii, quam coram nobis venerabiles ac religiosi domini abbas et conventus monasterii Elwacensis moverunt contra Hainricum dictum Kotzspüchel, quod ipse reus Dei timore et ecclesie reverentia postpositis, qua die ausu sacrilego clam et latenter monasterium in Elwangen predictum intravit et in sacristia eiusdem unam cistam aperuit et reseravit nequiter etfurtive centum et septem libras Hallensium recipiens et auferens ex eadem [...] que quidem pecunia ibidem deposita fuit et commissa per discretam dominam Serhusam dictam Ruessin et eandem pecuniam sic fraudulenter et viciose sublatam et subtractam domum secum detulit et portavit, licet postmodum restituerit eandem mulieri cuius fuerat prenotate [...] quare petunt nomine quo supra reum per vos compelli et et condemnari ut damnum taliter illatum novies componet emunitatemque violatam emendet secundum canonicas sanctiones nec non ipsum pro crimine commissi sacrilegii excommunicari, donec de omnibus premissis satisfaciat [...] ipse reus dictum sacrilegium coram nobis confitebatur in iure sed dixit, sibi dictum sacrilegium fore [= esse] remissum ab actoribus antedictis ipsis in eorum capitulo communiter congregatis, et se fore [= esse] per ipsos emendatum de eodem et super hoc quandam litteram sigillis abbatis et conventus predictorum signatam prout primafacie apparuit in modum productionis produxit, sed procurator actoris dictam remissionem et emendationem diffitebatur et asseruit, se non nascere sigilla eidem litere appensa [...] reus vero adprobendam ritatem dicte litere quasdam literas super contractibus inter actores et quasdam alias personas factis coram nobis produxit cum sigillis consimilibus signatis [...] ipsi vero actores iurati deposuerunt, se non fuisse nec esse conscios litere prelibate ac dicta sigilla fore [= esse] furtiva vel adulterina. Tandem a partibus in causa conclusum exstitit hinc inde [...] quia invenimus, reum dictum sacrilegium commississe ex confessione eius ut est dictum, de iurisperitorum consilio procuratore actorum predictorum in nostra presentia constituto et sententiam diffinitivam pro dominis suis ferri diligenter postulante, dicta exceptione non obstante eundem reum condemnamus ad penam condignam sacrilegii predicti quam nostro arbitrio in posterum reservamus, condemnantes reum eisdem actoribus in expensis litis, ipsorum taxatione et declaratione nobis in posterum reservata, per nostram diffinitivam sententiam [etc.]” (102, 2.)*